N. h. II, 166.
A. 45, 5.

II k
4894

B C D.

Ex JURE PUBLICO

D E

MAJORI PRINCIPUM ÆTATE

SEU

QUANDO TUTELA PRINCIPUM
FINIATUR,
CONSENTIENTE

MAGNIFICO JURISCONSULTORUM ORDINE,
IN ACADEMIA LIPSIENSI

D. XXVII. APRIL. M DCC XIV.

PRÆSIDE

VIRO PRÆNOMINISSIMO ATQUE EXCELLENTISSIMO

DN. DIETERICO HERMANNO
KEMMERICHO,

PHIL. ET J. U. D.

DISPUTABIT

AUTOR RESPONDENS

ADOLPHUS GOTTLIEB DORNBLÜTH,
DRESD.

LIPSIAE.

RECUSA M DCC XXXVI.

39

8 C 6
Bartholomeo
PRINCIPALIA
ETATI
MUNICIPIA PRINCIPALIA
ETATI
MUNICIPIA PRINCIPALIA
ETATI
BIBLIOTHECA
PONICKAVIANA

VIRO
PRÆNOBILISSIMO, GRAVIS.
SIMO, CONSULTISSIMO,
DOMINO,
DN. MARCO
DORNBLÜTHIO,
S. REGIÆ POLONIARUM MAJESTA-
TIS ET ELECTORIS SAXONIÆ CONSILIARIO,
AC J. U. D. LONGE MERITISSIMO, NEC NON IN-
CLYTÆ CIVITATIS DRESDENSIS CONSU-
LI SENIORI h. t. REGENTI,

PARENTI SUO AD CINERES US-
QUE DEVOTISSIMA MENTIS
PIETATE DEVENERANDO

PERENNATUR AM FELICITATEM!

VENERANDE DOMINE PARENTS,

Uanto majorem justa ac laudabilis liberorum educatione requirit curam ac sollicititudinem, quantoque uberiora inde non in liberos tantum, sed et ipsam Remp. redundant emolumenta: tanto majores haud dubie merentur gratias illi Parentes, qui, hac in parte officii sui memores, nihil sibi prius, nihil antiquius putant, quam ut proles, quam generarunt, rite educetur, atque ad vitam h. stet ac feliciter transigendam efformetur. Cum enim his non solum debeant, quod vivant, sed etiam quod bene vivere queant libertate fieri sane non potest, quintana in ipsis collata beneficia immortalem probis liberis erga ejusmodi Parentes ingenerent amorem, immortalem pietatem, immortalem observantiam. Quod si ego sumnum fervorem istum ac ingentem sollicitudinem considero, quam Tu, PARENTS OPTIME, in dextram mei educationem ab iniunctate mea impendisti, indignus certe paternotuo amore, paternaque cura, quam pro salute mea adhuc geris, essem, nisi omnia abs te in me bona profecta esse profiterer, quae quis a probo filioque Parente expectare potest. Quid igitur mearum hic sit partium meique officii, facilis ag nosco negotio, nimirum ut omni pietatis ac reverentiae studio Tibi, Parenti summo per Honorande, gratum meum, dum vivam, declarari allaborem animum. Sed tanta est tuorum in me collatorum beneficiorum copia, tanta benevolentiae magnitudo, ut quamunque adhibueret diligentiam, vix ramen minimam eorum-

dem

dem partem me assicurum esse videam. Tantum tamen abest,
ut hoc ipso ab omni omnino pietatis studio me deterreri pati-
ar, ut potius, tanto feroxiori animi impetu adea me accin-
gam observanda sedulo, quibus vel ex minima parte amori ac
benevolentiae Tui me respondere posse sperem. Atque hoc ip-
sum est quod effecit, ut primitias basce Academicas, quas
jam tuis oculis subjicio, Venerando Nomi Tuо consecrave-
rim, scilicet, ut eas perpetui monumenti cuiusdam ac testi-
monii debite erga TE pietatis Observantie habeas lo-
co. Benevoli itaque, ino paternae, queso, Parenс etatem deve-
berande, acipias, quod offero, atque tanquam arrham assi-
mes opime illius, quam de studiis meis concipere placuit, spei,
deque subsidiis, ea cum fructu porro continuanda necessariis,
pro paterno Tuo in me affectu me prospicere hanc desistas.
Quod reliquum est, DEUM T. O. M. ardentissimis veneror
precibus, velit TE Parenс Optime, una cum Matre Hono-
ratissima in permulta annorum tempora sospitem servare at-
que incolumem; ut Et Reip. in sequentibus adhuc temporibus
invigilare. Et firmum totius nostrae familiæ praesidium maxi-
mumque esse queas solatium. Supremum Numen voti, ex-
merita profecti pietate, damnatum reddat paterno Tuo amore
ac favori prorsus se se devoteventem

TUI, VENERANDE PARENС,

Lips. d. 27. Aprilis.

MDCCXIV.

Obsequiosissimum Filium

ADOLPHUM GOTTLIEB DORNBLÜTHIUM.

ETNO-

ΣΥΝΟΨΙΣ.

Tutelæ origo ex jure naturæ & gentium. §. I. Etiam Principes Tutela indigent. §. II. Quando Tutela Principum finiatur, jure naturæ haud definitur. §. III. Gentium mores in definienda majorenitatem variant. §. IV. Mores Germanorum, videlicet Longobardorum, Burgundionum, Wisiogothorum. §. V. Mores Saxonum antiquiores §. VI. & recentiores. §. VII. Gentium mores ratione majorenitatis Principum. §. VIII. De Principum Imperii, & quidem primo Electorum, majorenitate in primis queritur. §. IX. Antemplus XVIII. annorum in Electoribus præcise compleatum requiratur. §. X. An eadem ætas quæ ratione officii Electoralis in A. B. definita, ratione Electoratus & reliquarum ditionum observanda? §. XI. Rationes pro negativa §. XII. pro affirmativa sententia. §. XIII. XIV. Controversia status ex mente Cocceji, ejusque fundamenta. §. XV. Quando ceterorum Principum Imperii Tutela finiatur. §. XVI. Communis Juris publici peritorum sententia. §. XVII. Quæ rejicitur. §. XVIII. Fundamentum sententia communis. §. XIX. Quod evertitur. §. XX. Except. I. quæ simul eliditur. §. XXI. Except. II. ad quam respondetur. §. XXII. Exceptio III. §. XXIII. quæ refutatur §. XXIV. Exemplis contrariis. §. XXV. XXVI. qu. an. Imperator & constatus majorenem etiam extra territorium agnoscere teneantur citra veniam ætatis imputram? §. XXVII. in casu imperii communis an coimperantis consensu ad majorenitatis declaracionem requiratur. §. XXVIII.

ΟΙΚΥ

§. 2

§. I.

Umma cum ratione inter Ger-
tes receptum est Tutelæ Jus
atque officium, in eorum
gratiam introductum, qui per
ætatem rite sele gerere, re-
busque suis prospicere neque-
unt. Scilicet interest huma-
ni generis, ut ratio habeatur
eorum, qui in spem societatis
humanæ adolescunt: nec quidquam vel æquius, vel hu-
manius, vel voluntati Divinæ conformius, quam ut tene-
ræ ejusmodi mentes ad vitam honeste ac feliciter transi-
gendam formentur, bonaque, si quæ habent, recte admi-
nistrentur. Incumbit hoc officium parentibus, qui-
bus tenerrimum erga prolem affectum natura ipsa in-
generavit; nec a quoquam meliori Jure amoris ac hu-
manitatis officia expectant liberi, quam a quibus &
vitam & sanguinem trahunt, & qui, dum in procrea-
tionem sibolis consensere, in ejusdem & educatio-
nem consensisse videntur. Ast deficientibus per
mortem parentibus, istud officium ad illos devolvitur,
qui vel proximo a parentibus affectu relictos ample-
ctuntur,

Auntur, vel quorum interest, impuberis recte educari, bonaque eorum dexter fideliterque administrari. Hinc igitur *Tutela* munus enatum, cum tanta potestate conjunctum, quanta ad educationem impuberum minorumve, itemque administrationem honorum ipsorum requiritur. Quod adeo insigne pupillorum beneficium, nec minimum orpitatis solatium, ad promovenda societatis humanæ ac civilis commoda quam maxime accommodatum,

§. II.

Principum non melior sors est. Homines sunt, nec humani quidquam a se alienum putabunt. Imbecillitatibus ab ineunte ætate laborant, nec sibi suisque rebus, antequam adoleverint, consulere satiſ horunt. Aliorum igitur auxilio indigent, & Tutoribus opus est, qui & actiones ipsorum dirigant, & terras, quibus gaudent, administrent. Quin tanto major hic *Tutela* necessitas subest, quanto majora a curata vel neglecti futuri Principis educatione in Rempublicam redundant commoda vel incommoda, & quanto sollicitam magis integri cuiusdam regni vel regionis administratio sibi postulat curam,

§. III.

Sed istud jam dispiciendum, quamdiu hæc *Principum* conditio duret, & quando *Tutela*, cui subsunt, finiatur. Si *Ius naturæ* consulas, id quidem manifestum est, quod, cessante *Tutela* cauſa, h. e. ætatis judicique imbecillitate, *Tutela* ipsa quoque ceseſare debeat. Sed annus & dies naturæ legibus haud definitur; ob nimiam ingenii humani, in aliis cīquis

in

in aliis tardius maturescentis, varietatem. Reliquum igitur est, ut eam ætatis integritatem judicique majoritatem, quæ dirigidis suis aliorumque actionibus sufficiat, ex quotidianis ipsorum Principum actionibus colligamus, atque adeo minoris ætatis terminum finemque Tutelæ determinemus. conf. GROT. de J. B. & P. l. 1. c. III. §. II. n. 2. lib. 2. c. XI. §. 5. it. PUF. de offic. hom. & civ. l. 1. c. IX. §. II.

§. IV.

Quod si gentium mores, qui saxe Jus gentium perperam audiunt, respicias, etiam hos pro varietate Rerum temporum, personarum, aliarumque circumstantiarum in definienda majori ætate variare deprehendes. Seilicet Romani ætatem minorem anno XXV. terminarunt, post hoc tempus compleri vigorē virilem censemtes, autore ULPIANO l. 1. ff. de in Integr. Restit. At cum, judice SCHILTERO, pro diversitate populorum naturæ vigor virilis etiam citius compleri cernatur, in primis inter nationes septentrionales, & eas, quarum Juventus deliciis & corruptelis non ita exposita esse solet, ut Romanorum & Græcorum, ideo Germanicarum gentium mores minoren- nitatis terminum ciorem constituere. Harum enim adolescentes cum honestate morum præditi, & severa disciplina domestica instituti fuerint, paternam frugem, & majorum patrimonia urbana vel rustica con- versatione, rectius gubernare posse præsumuntur arg. l. 2. C. de his, qui ven. et. v. Exercit. ad Pand. XI. §. XXIV. p. 240. Quæ quidem philosophia SCHIL- TERI an diversitatis rationem inter Romanorum &

B

Ger-

Germanorum mores exhauiat, fortassis dubitari posset: eo quod judicij maturitas apud australiores populos forte citius sese exercere potuerit quam apud septentrionales; accedente cum primis, ut apud Græcos & Romanos, majori ingenii cultura.

§. V.

Quicquid ejus sit, *Longobardis* certe annus XVIII. placuit. Ita enim docet constitutio Luitprandi Regis l. 1. t. 39. *Hoc prospexitus, ut intra X. & VIII. annos non sit legitimus homo ad res suas alienandas, & in fin. in nono decimo anno homini Longobardo sit legitima ætas, & quocunque fecerit, vel judicaverit de rebus suis, stabili ordine beat permanere.* Quod Jus Imperator Fridericus in regno Neapolitano & Siciliæ confirmavit: *Minores autem tam masculos, quam fœminas intelligimus eos, qui vel quæ nondum ætatis suæ decimum octavum annum exceferint, quo completo, ipsos tam in contractibus, quam in iudiciis, & in omnibus perfectæ ætatis volumus reputari.* Porro Burgundicæ leges adhuc arctius posuerunt terminum: *Minorenni ætati ita credidimus consulendum, ut ante XV. ætatis annos eis nec libertare (manumittere) nec vendere, nec donare liceat.* *Wisigothi* eundem maioreunitatis terminum amplexi sunt: *Venientes usque ad plenum quartum decimum annum in omnibus iudicandi de rebus suis liberam habeant absolutamque licentiam.* v. lib. 2. t. 5. l. in minoribus annis constituti.

§. VI.

Quod ad Saxonum Jus attinet, videtur vetustius a recentiori discrepasse, & cum Longobardico convenisse.

venisse. Id quod SCHILTERUS Exerc. ad Pand. XI. §. 25. observat, atque ex glossa vetustiori dialecti Saxonicae ad lib. 1. Land-R. a. 23. colligit, ubi tres recenset aetatis gradus: primus est ad annum XII. alter ad XIV. & ultimus ad annum XVIII. de derde is acht eyn Fahr, so mæget se er eigene vrig laten, und nicht eer, h.e. manumittere potest proprios homines. Cui consonare, testatur idem SCHILTERUS, glossam communis nostræ dialecti, in codice suo MS Sto, ubi: Kinder kommen zu ibren Jahren, so das sie mündig werden dreyerley weis: das erste sind XIII. Jahre, so sind sie mündig zu Lehn - Rechte: Zum andern mahl werden sie mündig, wan sie XIV. Jahr voll haben, so mægen sie wol seelgerethe besetzen, Das dritte ist XVIII. Jahr, so mægen sie wol oren eygen Man frie lassen, und nicht ehir. Kayserl. und Königl. Land- und Lehn- Recht. c. 3. a. 23. Ein Kind das nicht siebenzehn Fahr alt ist, das mag nit sein eigen Leut frey lassen noch machen, noch ein sein Vogt, noch sein Pfleger, wer es thut, so hat es kein Krafft, & lib. 2. t. wenn ein Kind ist lehnbar. Ein Kind das XIII. Fahr alt ist und VI. Wochen, das ist lehnbar, und ist es XIV. Fahr alt, so schweret es wol um sein selbst Geschäft, und mag niemands Gezeug seyn, ebe das es XVIII. Fahr alt ist. Atque hujus vetusti juris Saxonici vestigia adhuc hodie in Holstia & Ditmarsia obseruantur. Jure enim Ditmarsico adhuc terminatur minoris aetas 18. anno, art. 19. conf. SCHILT. l.c.

§. VII.

At Jure Saxonico, quo hodie utimur, annis
B 2 XXI.

XXI. aetatem minorem terminari, tr. latitum est. Constat hoc ex lib. I. art. XLII. Ob er eyn und twintich Jarn, so is da man to sinem Jaren kommen. Ober seßlich Jar, is he boven sine Tage kommen: Quod in versione alterius dialecti ita sonat: Uher XXI. Jahr ist der Mann zu seinen Tagen kommen: Uher LX. Jahr ist er über seine Tage kommen. Ubi SCHILTERUS notat, videri inter ipsos Juris Saxonici articulos alium alio antiquiorem, & quosdam imo recentiores ipsa glossa veteri: nam quod in hoc art. XLII. de majorenitate XXI. anni dicitur, ejus nulla adhuc fit mentio in glossa art. XLIII. veteri, ut antea videtur. Porro SCHILTERUS l. c. in rationes prorogati hujus termini inquirit addens, Saxones, præ aliis Germaniaꝝ populis eorumque coloniis, terminum majorenitatis ulteriore fixisse, haud dubie in favorem adolescentum, qui corruptis jam & Germanorum moribus faciliter fraudibus & fallaciis atque captionibus expositi sint, quam olim. Videntur hunc Juris articulum Saxones & in Angliam transporrasse: eodem enim Jure Anglos uti testatur JO. COWEL. l. i. Inst. Jur. Engl. t. 22. itemque BAVAROS, C. Manz. de restit. integr. t. 2. 5. Quin per alias quoque Germaniaꝝ provincias idem Jus obtinuisse constat ex Cod. Kaiserl. und Königl. Lands und Lehn. R. cap. i. Ein jeglich Christen-Mensch, das zu seinen Tagen kommen ist, das soll drey Stand in dem Jahr das Vogtting suchen, der eins und zwanzig Jahr alt ist, so soll er das Vogtting suchen in dem Bischthumb, daer inn gesessen ist, oder in dem Gerichte, da er Gut inn hat. Id quod de plena pubertate, qua & curatela

ratela solvitur, intelligendum. Tuteſla enim eodem Jure anno XVIII. ſolvitur, cap. Wie Frauen oder Megde klagen iſt ihr Vormunde f. 69. Wanne ein Mann kommt zu achzehn Jahren, ſo hat er ſein volle Tage, wiler, ſo mag er Vormund nehmen. wiler, ſo mag er ſein wol entbehren. Aber König Karl hat geſetzt, er ſoll Pfleger haben, bis auf 15. Jahr. vid. SCHILT, l.c. §. XXVI. p. 241. 242.

§. VIII.

Hæc de moribus Germanorum obſervata, licet ad Jus privatum potiſſimum ſpectent, tamen ſuſius excepere non piguit; quoniā argumento noſtro non parui lucis affundere videntur. Quod ſi jam porro, quid ratione ipsorum Principum inter Gentes receptum iſt, diſquiramus; apud alias, illud ipsius Principis vel populi arbitrio relictum, apud alias vero, vel per expreſſas conſtitutiones, vel per tacitas conſuetudines certum annum deſignatum videbimus. In Republica Judaica nihil certi de ætate ad regnandum idonea conſtitutum videtur. Id enim ex ſacra hiſtoria patet, alios Judæorum vel Iſraëlitarum Reges jam octavo ætatis anno, ut Joas 2. Reg. XII, 1. alios nono, ut Jefiai 2 Reg. XXII, 1. alios decimo tertio, ut Manasses 2. Reg. XXI, 1. alios decimo ſeptimo, ut Azarias 2. Reg. XV; 2. & Uſias 2. Chron. XXVI, 1. alios decimo nono, ut Joachim 2. Reg. XXIV. alios denique vigesimo primo, ut Abas 2. Reg. XVI, 2. regnum ſuſcepſe. De illis vero, qui vel expreſſe vel tacite certam ætatem introduxere, populis id obſervari mereſtur, eos vel ad XIV. vel XVIII. ætatis annum plerumque

que respexisse. Ita in *Gallia* Rex XIII. & tatis anno exacto, & XIV. inchoato majorennis & ad sceptra gerenda idoneus censemur per constitutionem Caroli V. quæ est apud *LIMNAEUM*, *Notit. Regni Franc.* p. 211. In *Suecia* vero XVIII. demum annus administrationi regni sufficiens judicatur, v. *THUAN. lib. hist. 131. pag. 1035.* Eodem anno *Portugallæ* Reges majorennes fieri, *Hispanos* vero vigesimum expectare, obser-
vavit *PFEFFINGER Vit. illustr. L. 3. T. XI. 4. (b)* Sed de *Portugallis* memorat *THUANUS l. 65. hist. p. 147.* eundem legitimæ tatis terminum esse, qui Regum *Franciæ*. De *Hispanis* quidem idem testatur *LI-
MNAEUS ad A. B. Cap. VII. §. 2. Obs. XXVIII. ex CHOPINO l. 2. tit. 3. n. 3.* ad consuetudines *Parisienses*. Sed menim tamē me legisse, etiam in *Hispania* XIV. annum receptum esse, quo & anno *Carolus II. a Tu-
tela immunis per Testamentum paternum declaratus* est. In *Dania* itidem XIV. annus per Legem Re-
giam *Friderici III. introductus* est.

§. IX.

Equidem nos jam de exteris non adeo erimus solliciti: id potius visuri, quid in *Germania* obtineat, quæ sit *Principum Statuumque Imperii* legitima ætas, quæ & a Tutela eos liberet, & ad iusiciendas territo-
rii fasces idoneos reddat. Ante omnia Electores a ceteris ordinibus discernendi veniunt: quippe quo-
rum legitima ætas *Aurea sanctione Caroli IV. Cap. VII.* sequentem in modum definita est: *Tutor eorum & ad-
ministrator existat, donec Senior ex iis legitimam æta-
tem attigerit, quam in Principe Eleitore decem & octo*

annos

*anno completos censeri volumus, & statuimus perpe-
tuo haberi. Quam dum attigerit, jus, vocem & po-
tentiam & omnia ab ipsis dependentia, Tutor ipse sibi to-
taliter cum officio teneatur protinus assignare. Quod
haud dubie in favorem Electorum ita constitutum, &
ad privilegia eorum spectat: cum ceteris Principibus
forte ex mente Imperatoris longior adhuc artas expe-
ctanda eset. Quamvis rationes, quas de liberis Elec-
torum LIMNÆUS de J. P. L. 3. C. VII. 39. allegat, quod
nempe generosa ipsorum indoles & sollicita a teneris
unguiculis educatio aliorum supererat atatem, atque
ante annos animum his addat curamque virilem, ma-
gis oratoria sunt, quam philosophica vel politica. Ce-
terum non incongrua forte H. CONRINGII ad LAM-
PAD. P. 3. c. IV. §. 24. conjectura, id quod de Elec-
torum maiorenitate constituit A. B. consentaneum
esse moribus Longobardorum: fortassis autem jam ante
Carolum etiam in Germania receptum usu.*

§. X.

Sed quæstio hic enata: *An tempus hoc octodecim
annorum præcisè requiratur, an vero mox comple-
dum sufficiat? Quæ disputata anno 1592. in Friderico
IV. Electore Palatino, cui cum dies 59. decessent, post
sata Johannis Casimiri Administratoris, Richardus
Palatinus Simmerensis controversiam movit, tutelam
que maxima contentione ambiit. Verum diversos
casus, cum PFEFFINGERO, distinguendos puto, ac
disciendam, an sermo sit de priori Tutele adhuc
superstite, num vero de constituendo novo. Priori
casu, Tutelam ante completum XVIII. minoris an-*

num

num non finiri recte assurit: ob clarissima Carolinae
sanctionis verba, *decem & octo annos completos* expre-
sse requirentia. Ut adeo frustra sit ANDREAS KNI-
CHENIUS de Sax. non provoc. *Jure verb. Electorum,*
c. 5. §. 43. meritoque erroris & inadvertentia arguatur
a LIMNÆO & aliis, dum verbum, *attigerit*, urget,
atque adeo annum XVIII. attigisse sufficere opinatur:
cum tamen non dicatur, si XVIII. annos attigerit, sed
si legitimam ætatem attigerit, quæ mox per XVIII. an-
nos completos explicatur. Alia vero erit ratio, si
vel pater moriatur, vel tutor prior, aut captivitatem
sivebeat, perpetuove morbo ita exolescat, ut propriis
rebus præesse nequeat; minor vero Elector annum
XVIII. nondum omnino compleverit, ita ut breve dun-
taxat tempus, aliquot scilicet dierum, hebdomadum,
mensiumve ad verum minorenitatis terminum ei
desit. In ejusmodi enim casu Administratore amplius
opus haud esse videtur. Ita pronunciatum fuit
in causa Friderici IV. Electoris Palatini superius addu-
cta. Richardus scilicet Palatinus, acriter licet pro
complendo depugnans tempore, auditus tamen haud
fuit: cum modicum tempus, quale est 2. mensium
l. 2. C. de nupt. l. 19. C. de Legat. c. unic. de authorit. &
usu pallii, GABRIEL conf. 66. n. 51. lib. 2. prator haud
debeat curare, confessimque futurum pro facto l. fin.
de testamento militis, & de proximo complendum
pro completo habeatur l. 17. in pr. ff. de excusat. tutor.
Ita ex FREHERO BUXTORFF. ad A.B. tb. 86. lit. g.
conf. LIMNÆUS *J. P. L. 3. C. VII. n. 46. VITRIARIUS*
Inst. J. P. L. 3. T. XI §. 6. & PFEFFINGER. in Not. THU-

LEMAR.

LEMAR. de Octo. C. XXVII. §. 19. qui & hoc addit; tum novam, in istiusmodi casu, & non diu duraturam tutelæ administrationem, Imperio non minus, ac ipsis provinciis. plus incommodi quam emolumenti adferre posse. Hinc & ipsem modo dictus Fridericus IV. proprium exemplum fecutus, postea testamento idem constituit, verbis: *Ætas legitimæ in successore XVIII. annorum esto: sic tamen, ut exemplo ipsiusmet Elektoris, XVIII. annum attigisse sufficiat; quamvis A. B. eundem completum exigat: ne forte ob paucorum mensum defectum nunc novo Tutori & Administratori, & mox ipsis rursus Successori legitimo homogium præstare subditos, & tot fieri in gubernatione mutationes necesse sit.* v. ZACH. Friederreich Synops. de Tutel. Elect. p. 179.

§. XI.

Uteries quaritur: I. An Administrator tantum ea, quæ vocis, Juris, potestatisque Electoralis sunt, atque ita ea, quæ magis personam spectant; an simul etiam Principatum ad Electoratum pertinentium administrationem, b. e. ea, quæ rem ipsam concernunt, debeat protinus adsignare pupillo? II. An, si præter ditiones ad Electoratum pertinentes etiam alii adjint Principatus, Ducatus &c. ut hodie Electoribus esse videmus, Tutorisve Administrator, etiam restitutis aliis omnibus ad Electoratum pertinentibus, nihilominus harum rerum curam sibi reservare pessit, usque ad 25. ætatis annum? Ita LIMNAEUS J. P. L. 3. C. VII. n. 51. seq. statum controversia format, qui tamen ex III. COCCÆJI sententia paulo aliter formandus erit, uti deinceps videbi-

mus. Agitata autem fuit hæc controversia itidem in causa Palatina: siquidem Richardus Comes Palatinus An. 1592. post mortem Joh. Casimiri Electoris Palatini, tutor Friderici IV. Electoris, successoris, magna contentione Principatum ad Electoratum pertinientium administrationem, usque ad annum 25. aetatis Friderici, sibi reservare voluit; pro Electore tamen responsum fuit, quem & Rudolphus II. biennio post plenarie tam de Electoratu, quam reliquis provinciis eidem subjectis solenniter investivit. v. Kurze Verzeichniss desjenigen, so sich zwischen Hn. Hardenr. und Friedrich IV. Churfürsten, den 18. Jan. 1592. und die nachfolgende Tage, wegen der Tutel und respective Curat und Administration verlaufen hat re. itemque scripta eam in rem tunc temporis edita, ut: gründl. Gegenbericht Pfalzgraf Richardi, & ejusdem Wiesverlegung. Item Chur-Pfalz Ableinung, & Adassertio propri. gubernat. duabus orationibus a MARQUARDO FREHERO conscriptis. conf. LIMN. ad A. B. C. VII. Obs. 36. it. PFEFFING. Vitriar. Illustr. L. 3. T. XI. §. 8. (a).

§. XII.

Fundamenta Richardi erant aut esse poterant, ut a LIMNÆO l. c. adducuntur, sequentia: I. Ipsius Careli IV. dicta in sanctione verba. Quam (scil. aetatem XVIII. annorum) dum exegerit, Jus, vocem S potestatem, S omnia ab ipsis dependentia tutor ipse sibi totaliter cum officio teneatur protinus assignare. Quæ verba cum de administratione Principatum nihil habent, tantum id velle videntur, annum aetatis XVIII.

legi-

legitimum esse , cui competat Electorum Jus usita-
tum , puta suffragium ferendi , officiaque Electoralia
peragendi ; atque haec omnia Administratorem , mul-
to prædictorum scilicet sibi reservato , adsignare cum
officio Electoris obstrictum esse . II. Sigismundi Im-
peratoris Bulla , cuius haec sanctio : *A statem autem de-
bitam in hoc casu , eligendi videlicet Romanorum Regem
in Imperatorem promovendum , decem & octo annorum
censeri volumus & haberi , in Principatibus autem Du-
catibus , & dominiis aliis temporalibus gubernandis
statem observandam decernimus , prout a Diviis Ro-
manorum Imperatoribus & Regibus nostris prædeces-
toribus est sancitum .* Scilicet cum in Electore , qui præ-
ter eas , quæ ad Electoratum proprie pertinent , ditio-
nes alias quoque obtinet , duplex exsurgat respectus ,
alter dum ut Electorem , alter , dum ut Principem con-
sideramus , distinctæ videbantur decisiones observan-
dæ , aliaque legitima acta in Electore , alia in Principi-
bus reliquis censenda . Unde licet vel maxime Elec-
tor legitimam adsecutus atatem , Jus , vocem & po-
testatem , & omnia ab ipsis dependentia totaliter , ut
cum A. B. loquamus , cum officio a tute recipiat ; at-
tamen , cum reliqua ditiones ab Electoratu non de-
pendeant , sed alio subsistant fulcro , earum admini-
strationem ante 25. statis annum , qui iisdem pro legiti-
ma computatur statu , consequi haud poterit , &
quatenus Elector , cura solutus , quatenus vero alio-
rum Principatum Dominus curæ agnati subjectus
erit . III. Suadere illud existimat diversitatis ratio-
nem , quæ inter Electorem & Principem est conspi-

cua. Ut ut enim Elector cura citius Principe solvatur, cum tamen collegas Electores ad latus habeat, si quæ aetatis in ipso reliqua esset imbecillitas, matura illorum prudentia fulciri & dirigi poterit. In Principatus vero regundis cum socios non habeat, nec admittat, periculum lapsus extimendum maxime.

§. XIII.

Sed nec desunt, quæ contra hanc sententiam afferi possunt, rationes. Scilicet (I.) Bullam Carolinam velle fratrem seniorem tutorem & administratorem, donec legitimam minor aetatem attigerit. Ergo ubi is legitimam attigit aetatem, tutorem & administratorem esse desinere. (II.) Vi ejusdem sanctionis omnia ab ipsis dependentia restituenda; ergo & Principatus: imo totalem restitutionem faciendam, & quidem cum officio, quod tutor gessit; nihil ergo tutorem retinere, vel si quid retineat, non esse restitutionem totalem, nec officium integrum resignatum. Cumque (III.) Bulla addat, seniorem primogeniti & ejusdem fratribus tutorem esse, donec primogenitus vel senior ex iis legitimam attigerit aetatem: consequens esse, ut primogenitus post legitimam aetatem suorum fratribus tutelam consequatur, & propterea ipsum in tutela vel cura alterius esse non posse, arg. l. 21. ff. ad l. Jul. de adult. §. minores autem. 14. Inst. de excusat. tutor. Quæ & consimilia alia in primo quidem questionis puncto concludentia agnoscit LIMNÆUS l. c. ad secundum tamen nihil vel parum facere arbitratur. Subiectum tamen LIMNÆUS alia, quæ reliquis validiora videri poterant. Quod si, inquit,

quit (IV.) octodecim annorum Princeps, ad Electo-
ratum aptus, casuque eveniente respective Imperii
administrator Cap. 5. *Aureæ Bullæ*, quidni & suis Prin-
cipatibus sufficiens reputabitur? An eum, qui Impa-
tri curam suscipere legitimus, alienæ subjiciendum
putabimus curæ? An qui publica tractare validus,
privata moderari ineptus erit? An putabimus ido-
neum nobis ut det consilium, qui non dat sibi? Eum
ne nobis vacare creduli erimus, qui non vacat sibi?
Utilemne alienæ caussæ judicabimus illum, quem vide-
mus inutilem esse suæ? Ex Ambrosio ARUMÆUS
d. discurs. 4. ad A. B. Eandem absurditatem THU-
LEMARIUS notavit: *Absurdum*, inquit, *effet*, Princi-
pem Electorem anno XVIII. ad Electoralem splendo-
rem sustinendum habilem, ast ad gubernandas reli-
quas provincias iidoneum; imo anno 18 ætatis suo-
rum fratum impuberum tutelam administrare & eun-
dem ratione Principatus & aliorum Dominiorum
sub cura esse, *leg. ult. C. de leg. tut. v. Tr. de Octovi-
ratu Cap. XXVII. §. 12. p. 542.* (V.) Omne dubium tol-
lere viderunt Constitutio alia Caroli IV. quæ ut poste-
rior hac Bulla Aurea (clara enim Anno 1356. (alii ha-
bent 1354.) die, qui Johanni Evangelistæ sacer est, in
caussa Rupertorum, v. ARUM. d.l.) ita prigrem com-
mode interpretabitur. Ita vero illa: *Wann aber
derselbige ältere Sohn acht zehn Jahr alt wird,
zu handt soll ihm derselbe Vermundi NB. alle
Land, Herrschafft, Würdigkeit, Ehren und ande-
re Rechten, Nutzen und Zugehörigen, die er als ein
Vermund eingenommen hat, ohn alle Wiederre-*

de, Verzug oder Hindernisse abtreten, und ihm die einantworten, ohne Gefahrde, conf. MARQU. F. R. HERUS de Tutel. Elec^t. c. VII. §. 74. itemque RINGERUS de Tutel. Illustr. C. I. §. 9. & PFEFFING. Vitr. Illustr. L. 3. T. XI. §. 8. not. a. Denique (VI.) Observantiam huic Aureæ Bullæ interpretationi conformem allegat LIMNÆUS, atque exemplis tum Ele^toris Palatini, tum etiam Saxonie confirmat. Scilicet cum Ludovicus Palatinus Elector anno 1442. 18. annum explevisset, ejus Patruus Otto illi & Electo ratum & Principatum statim restituit. v. THULEMAR. de Odovir. C. XXVII. §. 13. p. 543. De Saxonie vero Electore LIMNÆUS: Fridericum Wilhelmum inquit, p. m. memorie Saxonie Principem, Christiano II. Electori Saxonie, observandæ recordationis, terminum ætatis Electoralis attingenti, & Electorum, & reliquos Principatus assignasse, integra tene mus memoria. Atque hæc ad primum adversantium argumentum reponenda censet LIMNÆUS l. c.

§. XIV.

Quod ad Bullam Sigismundi secundo loco excitatam attinet, Ringerus quidem de Tutelis Il lustr. Cap. I. §. 1. p. 31. contra eam hoc urget, quod ne que Electoratus seculares divisionem recipiant, cum pertinentis suis, A. B. cap. V. neque Ducatus, Comitatus & cl. et a territoria regulariter ab illis & de jure se parentur, GAILIUS Obs. 153. n. 2. GOLDAST. de Majoratu lib. 2. c. 17. n. 15. tamen LIMNÆUS hanc se para-

parationem utique fieri posse existimat ; cum ejusmodi terræ Electoratu, qua tali, eo connexa non sint modo, ut nec mente, nec re ipsa separari ab eodem queant. Nihilominus & LIMNÆUS contra eandem ita ratiocinatur : hæc Bulla aut de Electoribus tantum, aut de Electoribus aliquis loquitur Principibus. Si de Electoribus tantum, sateri cogimur, eam sententia nostræ & Caroli IV. Sanctioni contrarium, at usu quodammodo reprobata. Si de Electoribus & reliquis quoque Principibus, nobis ea non obstabit. Ita quidem LIMNÆUS censet cum ARUMÆO, quem allegavit. Nos tamen deinceps ostendemus, nec Principibus Sigismundi Bullam obstat. Quæ ad tertium argumentum contrarium, diversitatis neimpe rationem inter Electores & Principes alios, LIMNÆUS regerenda existimat; scilicet uti Electores Collegas habeant, ita & Principes in sua classe pares habere, quamvis nec hi, nec illi, aliorum se possint ingenerere negotiis; ea ad negotia quidem in comitiis aliisque Imperii conventibus peragenda valebunt; ceterum quod ad regimen territorii attinet, eadem & Electorum & Principum erit ratio. Sed nec tanti momenti est istud argumentum, ut illi multum immorari necesse sit.

§. XV.

Illustris COCCEJUS eandem controversiam tractat, sed paulo alter, ut dixi, controversia statum format: dum nec de Electoratu, nec de Principatibus reliquis quarit, an ad XXV. usque ætatis annum a Tute

toRE

tore sint administrandi, sed an illorum æque ac officii Electoralis administratio ad XVIII. usque annum sit continuanda? Sententia igitur ipsius hac est: Principibus Electoribus singularem tutelam constitutam esse, ad administrandum non Principatum, sed jus eligendi Imperatorem, zur Verwesung des Chur-Amts; quæ adeo administratio proximo agnato auferri nequeat. At Principatibus suis ac liberis Electores æque ac reliquos Status testamento tutores dare, agnatos eo excludere, & ante annum etatis XVIII. Principatus suos ipsos administrare posse. v. J. P. Prud. C. XXIX. §. 17. 20. 21. Probare hanc sententiam annititur Vit Celeberrimus ex ipsa Carolina Constitutione, quippe quæ in toto hoc textu Tit. VII. de solo jure & officio Electionis, von der Wahl oder dem Chur-Amt agat, omniaque ejus membra eo expresse restringat. Id quod deinceps allatis ipsis textibus latius persequitur, atque ex aliis Bullis tum a Carolo IV. Wenceslao Saxoniz Duci, apud GOLDAST. Tom. I. ad annum 1376. f. 372. tum a Sigismundo Imp. Electori Palatino datis (quibus allegatur A. B. Caroli IV.) ulterius confirmat, eo quod ibi §. 7. in fin. exerte alia ætas quoad *jus eligendi*, alia (sc. quæ alias constituta est) quoad *regimen terrarum* sancita. Quin eandem sententiam usu ipso & publice comprobaram exemplis tum Electoris Bavariae liberis suis ac Principati uxorem tutricem dantis, sed ratione officii Electoralis agnatum proximum; tum Joachimi I. Electoris Brandenburgici, anno XVI. etatis Principatum regendum suscipientis, functionibus Electoribus

libus aganto relictis, evincere allaborat. Et cum dubia ipsi a duobus JCis celeberrimis, STRYKIO nempe & TEXTORE, mota sint, iis satisfacere in Appendix conatur, quæ non opus est hic exscribere, cum præsertim ad tutelæ delationem magis quam ætatis definitionem pertineant. Evidem sat speciose isthæc omnia a Viro doctissimo edisseruntur: & in eo facile nos consentientes habebit, quod nec Electoratus, nec Principatum reliquorum administratio ad XXV. ætatis annum usque continuanda sit, uti communis quidem sententia fert; illud tamen dubium manet, cum in dicta constitutione T. VII. §. 2. Electores NB. virtute Regni & Principatum in Eleccióne Regis Rom. jus, vocem & locum habere dicantur, an ex mente Imperatoris officium Electorale a Principibus ita separandum sit, ut illud sine his administrari possit. Et licet in allegatis textibus officii Electoralis tantum fiat mentio, tamen unius positio non est alterius exclusio. Ex exemplis vero in contrarium alacris nihil aliud deducetur, nisi quod Aurea Bulla etiam in hoc, quemadmodum in pluribus aliis capitibus, per observantiam contrariam, mutationem fuerit passa. conf. BRUNNEMANNI *Diss. de Mutat.*
A. B.

§. XVI.

Jam de certis Imperii Principiis ac Statibus disquirendum, quando ipsorum tutela finiatur, an idem terminus imperfectæ ætatis, qui in Electoribus, in illis quoque locum habeat? Sane recdissime eundem

D

dem

dem ad alios Principes & Status applicatum fuisse, nisi
 ψευδεγγνέα Legistarum annum X XV. Jure Roma-
 no statutum, observari jussisset, gravissime censet B.
TITIUS, JCtus judicissimus, ut de omnibus Juris-
 prudentia partibus, ita de Jure publico in primis opti-
 me meritus, quem nuper e vivis eruptum merito lu-
 get Academia nostra, SPECIM. J. P. Lib. 4. C. VI.
 §. 19. p. 453. Quam sententiam cum sinistre ipsi inter-
 pretaretur **VITRIARIUS**, vel potius vindex ipsius,
 ipse mentem suam in vindiciis Vitriarii castigatis ul-
 terius declaravit; nimis se non quæsivisse, an ter-
 minus A. B. in reliquis Imperii Principibus observari
 debeat? sed an, si respicias tempora A. B. eamque
 mox fecuta ille observari potuisset? quod posterius
 affirmavit, addendo, se nihil aliud velle, quam sen-
 tentiam, de termino juris civilis observando, ex falso
 Legistarum hypothesis habere originem: an vero ca-
 dein postea Legibus Germanicis sit approbata, aut
 saltem tacite recepta, id se adeo non negasse, ut po-
 tius, dum citaverit **VITRIARIUM** l. 3. tit. II. §. 8 ad
 Bullam Sigismundi Imperatoris, terminum illum juris
 civilis continentem, respexerit. De cetero verum
 esse, quod dixerat de Legistis B. TITIUS, ex alio
VITRIARI loco comprobat, ubi: *Aurea Bulla*, inquit,
*tanquam jus exorbitans, ad alias casus extendi non de-
 bet, sed observandum est jus civile.*

§. XVII.

Communis igitur Doctorum sententia, cui &
 B. TITIUS una cum **VITRIARIO** calculum sum,
 licet

licet invitus, adjicit, dicit est: Legitimam Principum Statuumque reliquorum aetatem esse annum XXV. completum; Jure civili constitutum; quo usque sub Curatoris patrocinio ipsis manendum: nisi un a vel altera Familia illustris privilegium gentilium, aut Princeps minor veniam aetatis ab Imperatore impetraverit. v. LIMNAEUS J. P. L. 3. C. VII. n. 40. 43. seq. VITRIAR. L. 3. T. XX. §. 28.

§. XVIII.

Sed nondum adeo firmo nititur fundamento ista sententia videtur, ut citra omnem dubitationem eidem subscribendum putem. Certe nulla lege Imperii ita expresse, itaque clare legitimam Principum Imperias definita aut ad Legum civilium placita alligata est, ut necessario istam observare teneantur, nec ante XXV. annum a Tutela sese liberare possint. Quin etiam diametro eadem sententia Libertati Statuum contraria videatur, quippe qui in febus ad regimen territorij spectantibus legibus civilibus ac privatis neutiquam sunt subjecti. Gravissima est Instrumenti Pacis sanctio Art. VIII. §. 1. *Principes & Status Imperii Rom. in antiquis suis iuribus, prerogatis, libertate, privilegiis, libero juris territorialis, tam in Ecclesiasticis, quam Politicis exercitio, ditionibus Regalibus, horumque omnium possessione, vigore hujus transactionis, ita stabilitate firmatique sunt, ut a nullo unquam sub quocunque praetextu, de facto turbari possint vel debeant.* Cum itaque inter optimam maxima territorij iura, quae Statibus in Ecclesiasticis pariter ac Politicis indefinite

tribuuntur, procul omni dubio etiam potestate legislatoria gaudeant: manifestum sane est, ab ipsorum arbitrio pendere, an in suis actibus & territoriis Jus Justinianum velint valere, ut ipse VITRIARIUS ejusque vindex diffiteri non potuit. v. *Instit. J. P. L. 3. C. XVII. §. 5.* & *vindiciae VITRIARII Castig.* ap. TITIUM §. 167. Unde porro sequitur, eos, qui ejusdem potestatis, etatem Jure Justiniano determinatam ratione subditorum suorum utique mutare posse: id quod & LIMNAEUS agnoscit, qui: *terminum istum necessitatis tantæ non esse affirmat, ut aut statuto, aut jure provinciali, vel variari, vel minui nequeat. l.c.n. 38.* Quanto magis igitur ipsis, ratione sua personæ, & administrationis territorii suscipienda, legitima conventione aut dispositione ab etate, jure isto privato definita, recedere integrum erit.

§. XIX.

Evidem pro corroboranda sententia sua adducunt Bullam Sigismundi Imp. superius allegatam ex GOLDASTI *Constit. Imper.* Tom. I. p. 398. ubi: *In Principatibus autem, Ducatis, & Dominiis aliis temporalibus gubernandis etatem observandam decernimus, prout a Divis Romanorum Imperatoribus & Regibus nostris predecessoribus sanctum est.* Cum igitur, inferunt, hac de re ante Sigismundum nulla extiterit Constitutio, nisi Jus civile Justinianum: haud dubie istud in definienda legitima Principum etate observandum voluisse Imperatorem.

§. XX.

§. XX.

Verum enim vero in ista Sigismundi Bulla, ad quam uno ore provocant, quotquot communem sententiam tueruntur, parum vel nihil praefidii invenient, si recte illam consideraverint. Est enim Bulla particularis Electoribus Palatinis concessa, deque ipsorum successione disponens; uni ex inspectione Goldasti atque Freheri clarissime liquet: quomodo igitur instar constitutionis universalis, omnes Imperii Principes ac status reliquos obstringens, valere poterit? Quin si valere etiam potuisse, dubium tamen esset, an usu unquam recepta fuisset: Certe ipse LIMNAEUS l.c. & cum Limnaeo VITRIARIUS l.c. fatetur, eam usū quodammodo reprobata m. Præterea cum eadem tunc lata sit, ubi status adhuc pro veris subditis habiti fuere: postea tamen, mutato rerum statu huic Bullæ, si vel maxime recepta fuisset, iterum derogatum: quod cum primis factum, ex quo per Instrumentum Pacis & sequentes Capitulationes sublimia territorii jura statibus confirmata fuere. Imo si & largiremur, ex Jure Romano secundum hanc Sigismundi Bullam maiorem Principum Imp. ætatem æstimandam: sequentur sane, iam anno XIV. exacto eos sceptra capessere posse; eo quod minores invisi secundum Jus Rom. num Curatores non accipiunt, Inst. §. 2. de Curatoribus: quod tamen communis sententia oppido adversum est.